



"ADHESIÓN A LA HORA DEL PLANETA"

FUNDAMENTACIÓN

Traigo a colación el siguiente proyecto de resolución solicitado por la Fundación Vida Silvestre entidad asociada a la Organización Mundial de conservación (WWF), la cual organiza por noveno año consecutivo en la argentina, la acción de concientizar y movilizar ambientalmente "La Hora Del Planeta", que invita a individuos, gobiernos y empresas a apagar la luz por una hora para demostrar que el cambio climático nos importa.

La Hora del Planeta es la mayor campaña mundial de concientización. Este año se realizará el sábado 27 de marzo, a partir de las 20.30 hs hasta las 21.30 hs., cuando millones de personas de diferentes países apaguen sus luces para manifestar su adhesión a la campaña.

La iniciativa surgió en Sídney, Australia, en 2007 y convocó a dos millones de personas. En 2020 cientos de millones de personas en más de 188 países de todos los continentes, en más de 7000 ciudades apagaron sus luces para demostrar que el cambio climático nos importa y que queremos hacer algo para cambiarlo, llegando así a la edición récord de La Hora del Planeta en su historia.







POR ELLO:

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERATE DE EL CHALTEN

RESUELVE:

ARTICULO 1°: SOLICITAR al Departamento Ejecutivo Municipal, la adhesión a la iniciativa impulsada por la Fundación Vida silvestre Argentina asumiendo el compromiso de realizar la "Hora del Planeta en la Localidad",

ARTICULO 2°: Promocionar y difundir la Hora del Planeta con Afiches o medios de comunicación masiva de la campaña, invitando a los actores claves del municipio apoyando la iniciativa.

ARTICULO3°: COMUNÍQUESE al Departamento Ejecutivo Municipal, PUBLÍQUESE en el boletín Oficial, dese amplia difusión y CUMPLIDO, ARCHÍVESE.

Dada en las Sala de Sesiones del Honorable Concejo Deliberante en 2º Sesión Ordinaria del Sexto Periodo Legislativo del día 25 de Marzo de 2021.

Concejal Compañy , Ricardo Javier Bloque Frente de Todos: Afirmativo.

Concejal Duran, Jesica Natalia Bloque Frente de Todos: Afirmativo.

Concejal García Canto, Diego Bloque Frente de Todos: Afirmativo.

Concejal Marangelli, Antonela Bloque Encuentro Vecinal: Afirmativo.

Concejal Sánchez, Ricardo Bloque Encuentro Vecinal: Afirmativo.

RESOLUCION Nº218/HCDCh/2021.

María E. Corbalán Secretaria Legislativa HCD - EL CHALTÉN



Jésica N. Duràn Presidenta NCD El Chattén

